
Decreto del Sindaco n. 11 del 08/06/2023 

Pag. 1 di 2 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 

 
DECRETO DEL SINDACO N. 11 DEL 08/06/2023 

 

 

Oggetto: Nomina del rappresentante del Comune di Olbia nel Consiglio di Amministrazione 

della  Fondazione Giovanni Michelucci Onlus. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/02/2023, il Comune di 

Olbia ha aderito alla Fondazione Giovanni Michelucci Onlus costituita in data 22/10/1982 

da Giovanni Michelucci, dalla Regione Toscana e dai Comuni di Fiesole, Pistoia e Firenze; 

Preso atto della nota prot. n. 54030 del 08/05/2023 della Presidente della Fondazione, 

Dott.ssa Silvia Botti, con la quale è stata comunicala all’Ente la ratifica formale da parte del 

Consiglio di Amministrazione dell’adesione del Comune di Olbia alla Fondazione 

Michelucci in qualità di socio fondatore, avvenuta nella seduta del 19 aprile 2023; 

Dato atto che, in base alle previsioni statutarie della Fondazione, tra gli organi della stessa è 

previsto un Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’art. 6 del succitato statuto,  rubricato “Composizione Consiglio di 

Amministrazione”, che prescrive “Qualora entrino a far parte della Fondazione altri enti 

pubblici o privati, questi nominano, ciascuno, un proprio rappresentante in Consiglio”; 

Visto l'art. 50, c. 8, del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL) che attribuisce al Sindaco la competenza 

in tema di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, 

Aziende e Istituzioni sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale; 

Visti il D.Lgs 39/2013, Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e il D.Lgs n. 

235/2012, in particolare l’art. 10; 

Visti gli indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del Comune di Olbia 

presso Enti, Aziende e Istituzioni approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

199 del 11/11/2021, ove è previsto che la presentazione di candidature per le nomine o 

designazioni deve avvenire a seguito della pubblicazione di un avviso pubblico; 

 

Richiamato il bando ad oggetto “AVVISO PER LA NOMINA DEL RAPPRESENTANTE 

DEL COMUNE DI OLBIA NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA 

FONDAZIONE GIOVANNI MICHELUCCI ONLUS”, pubblicato all’Albo pretorio Online 

del Comune di Olbia in data 26/05/2023; 

 

Rilevato che entro i termini previsti dall’avviso è pervenuta al protocollo dell’Ente  un'unica 

candidatura; 



Continua ….decreto n° 11 del 08/06/2023 . Settore STAFF DEL SEGRETARIO GENERALE ServizioSTAFF DEL 

SEGRETARIO GENERALE 
 
 

Pagina 2 di 2 

Considerato che il Sindaco, nell’ambito della potestà decisionale assegnatagli dallo Statuto 

Comunale, visionato l’unico curricula pervenuto e depositato agli atti d’ufficio, ha 

individuato il Prof. Giovanni Maciocco, nato a Olbia il 31/10/1946, quale rappresentante del 

Comune di Olbia nel Consiglio di Amministrazione della  Fondazione Giovanni Michelucci 

Onlus; 

  

Considerato altresì che il Prof. Giovanni Maciocco, risulta in possesso dei requisiti di 

comprovata esperienza amministrativa di cui alla citata delibera di Consiglio comunale n. 199 

dell’11 novembre 2021 e che lo stesso non presenta le cause di incompatibilità ed esclusione 

di cui al punto 2 del medesimo provvedimento, e pertanto, può garantire all’Amministrazione 

un valido supporto nell’espletamento dell’incarico attribuito all’interno del C.d.A. della 

Fondazione Giovanni Michelucci Onlus; 

 
Preso atto inoltre che il candidato non incorre nelle specifiche cause di inconferibilità ed 

incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, come da dichiarazione sottoscritta dallo stesso, 

acquisita agli atti d’ufficio; 

  

Visto in proposito il curriculum vitae del Prof. Giovanni Maciocco, acquisito agli atti 

d’ufficio; 

 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
Visto lo Statuto comunale vigente; 

 
Per tutto quanto sopra esposto: 

DECRETA 

 
Di nominare il Prof. Giovanni Maciocco, nato ad Olbia (SS) il 31/10/1946, quale 

rappresentante del Comune di Olbia nel Consiglio di Amministrazione della  Fondazione 

Giovanni Michelucci Onlus. 

 
Di dare comunicazione del presente provvedimento all’interessato, affinché provveda 

all’accettazione della nomina sottoscrivendo apposita dichiarazione; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento, successivamente alla accettazione della nomina, 

alla Fondazione Giovanni Michelucci Onlus; 

 

Di rendere noto il presente provvedimento mediante la pubblicazione all’albo Pretorio 

Comunale online per giorni quindici e sul sito istituzionale del Comune di Olbia – 

Amministrazione Trasparente. 

 

Olbia, 08/06/2023 

 

 IL SINDACO 

Settimo Nizzi 

 

            
Atto firmato digitalmente

 


